
 

COMUNE DI MARUGGIO 
Provincia di Taranto 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 53 del 30/09/2021 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 53 DEL 30/09/2021 
 
OGGETTO: Approvazione del bilancio consolidato dell’esercizio 2020 ai sensi dell’art. 11-bis del d.Lgs. n. 

118/2011 

 

L’anno duemilaventuno, il giorno trenta, del mese di Settembre alle ore 13:55, nella sala delle adunanze 

posta nella Sede Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato nelle forme di legge, in sessione 

ordinaria pubblica di prima convocazione, nelle persone dei Sigg. Consiglieri. 

All’appello risultano:  

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 
 

SINDACO LONGO ADOLFO ALFREDO SI 

VICESINDACO MAIORANO LUIGI GIOVANNI SI 

CONSIGLIERE MOCCIA  STEFANIA SI 

CONSIGLIERE GIOIA ANNA MARIA SI 

CONSIGLIERE CHIEGO DANILO SI 

CONSIGLIERE DESTRATIS TIZIANA -- 

CONSIGLIERE CHIEGO  MARIANGELA -- 

CONSIGLIERE FRISCINI ANTONELLA SI 

CONSIGLIERE VENNERI GIOVANNI -- 

CONSIGLIERE DE RUBERTIS GIOVANNI ROSARIO SI 

CONSIGLIERE MAIORANO  FRANCO SI 

CONSIGLIERE SCHIRONE MAURIZIO -- 

CONSIGLIERE MARZO ROSALBA -- 
 

 

Presenti n° 8   Assenti n° 5 

 

Partecipa il Segretario Generale  LANGIU ALESSANDRO, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. LONGO ADOLFO ALFREDO, nella sua qualità di 

Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 53 del 30/09/2021 

 IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

– con il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - recante disposizioni in materia di armonizzazio-ne dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi – è stata approvata la riforma 

dell’ordinamento contabile degli enti territoriali, in attuazione della legge n. 42/2009; 

– detta riforma, in virtù delle modifiche apportate dal d.Lgs. n. 126/2014, è entrata in vigore per tutti gli enti locali a 

partire dal 1° gennaio 2015; 

Richiamato in particolare l’articolo 11-bis del d.Lgs. n. 118/2011 il quale dispone quanto segue: 

Art. 11-bis  Bilancio consolidato 

1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, 

aziende, società controllate e parteci pate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del 

bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4. 

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e dai 

seguenti allegati: 

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; b) la relazione del collegio dei revisori 

dei conti. 

3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, società controllata e 

partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche se le attività che svolge sono 

dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II. 

4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento all'esercizio 2016, 

salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione. 

Considerato  che questo ente è tenuto alla redazione del bilancio consolidato per l’esercizio 2020; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 125 in data 21/09/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

si è proceduto ad approvare l’elenco degli organismi che rientrano nel perimetro di consolidamento dei bilanci, di 

seguito indicati: 

Denominazione Codice Fiscale Categoria 
% 

partecipazione 

Anno di 

riferimento 

bilancio 
Metodo di consolidamento  

Consorzio tutela e prevenzione 

del randagismo "San Francesco" 

02149340735 Ente Strumentale 

 

14,62 2020 Proporzionale 

GAL Terre del Primitivo 

s.c.a.r.l. 

02467590739 Società 2,19 2020 Proporzionale 

Torre Moline S.p.A. 02292740731 Società 8,62 2020 Proporzionale 

Consorzio Trasporti Pubblici 

S.p.A. 

0947380739 Società 2,40 2020 Proporzionale 

 

 

 

 

Visto l’articolo 151, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che gli enti locali approvano il bilancio 

consolidato entro il 30 settembre dell’anno successivo a quello di riferimento; 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 53 del 30/09/2021 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 17/06/2021 con la quale è stato approvato il rendiconto 

della gestione dell’esercizio 2019, redatto secondo lo schema approvato con d.Lgs. n. 118/2011; 

Ricordato che il bilancio consolidato è uno strumento che consente di rappresentare “in modo veritiero e corretto  la 

situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta dall’ente attraverso le 

proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate”, consentendo di: 

a) “sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie funzioni 

anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando una rappresentazione, 

anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e controllo; 

b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e controllare con 

maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società; 

c) ottenere una visione completa  delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e società che fa 

capo ad un’amministrazione pubblica,  incluso il risultato economico” (p.c. del bilancio consolidato, all. 4/4 al 

d.Lgs. n. 118/2011); 

Visti altresì la relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa e la relazione dell’organo di revisione al 

bilancio consolidato dell’esercizio 2020, che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere B) e C) quali parti 

integranti e sostanziali; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Uditi gli interventi dei consiglieri (allegato ..........); 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il vigente Regolamento sui controlli interni; 

Con voti .................................................... 

 DELIBERA 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis del d.Lgs. n. 118/2011, il bilancio consolidato dell’esercizio 2020 del 

Comune di Maruggio, composto dal conto economico e dallo stato patrimoniale, il quale risulta corredato dei 

seguenti documenti: 

Relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa; 

Relazione dell’organo di revisione; 

che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere A), B) e C)  quali parti integranti e sostanziali; 

2. di pubblicare il bilancio consolidato dell’esercizio 2020 su “Amministrazione Trasparente”, Sezione “Bilanci”. 

Quindi,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

STANTE l’urgenza di dare immediata esecuzione al provvedimento;  

VISTO l’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

267/2000. 

VERBALE DELLA SEDUTA STRAORDINARIA  

DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL  

30 SETTEMBRE 2021 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 53 del 30/09/2021 

 

 

Avviso di convocazione protocollo n.8909  DEL 25/09/2021. 

Avviso punto odg aggiuntivo protocollo n. 9083 DEL 29/09/2021 

 

Inizio seduta ore 13.55 

PRESENTI n.08 

ASSENTI n. 5 ( Chiego M., Venneri G.,  Destratis T ,Schirone M., Marzo R.) 

 

IL Presidente dichiara valida la seduta ed apre i lavori. 

 

Alle ore 14.00 entra in aula la consigliera Chiego M. 

  

RESOCONTO PROCESSO VERBALE DEL TERZO PUNTO ALL’ODG: APPROVAZIONE DEL BILANCIO 

CONSOLIDATO DELL’ESERCIZIO 2020 AI SENSI DELL’ART. 11-BIS DEL D.LGS. N. 118/2011 . 

  

Il Presidente introduce il punto all’odg. Presidente invita a relazionare il dott. Greco che illustra l’iter della 

proposta , avviato con la delibera di giunta comunale sul GAP. Corredato del parere dell’organo di revisione. 

 

Il Presidente chiede se ci siano interventi. Non essendoci interventi il Presidente pone in votazione il presente punto 

all’ODG: Approvazione del bilancio consolidato dell’esercizio 2020 ai sensi dell’art. 11-bis del d.Lgs. n. 118/2011, per 

voto palese ad alzata di mano che presenta il seguente esito:  

 

Presenti :  09 

Assenti :  4 (  Venneri G., Destratis T. , Schirone M., Marzo R.) 

Favorevoli: 09 

Contrari: 0 

Astenuti :  0 

 

Il presidente proclama l’approvazione all’unanimità. 

 

Il Presidente successivamente pone in votazione l’immediata eseguibilità per voto palese ad alzata di mano che 

presenta il seguente esito: 

Presenti : 09 

Assenti :   4 (  Venneri G.,  Destratis T ,Schirone M., Marzo R.) 

Favorevoli: 09 

Contrari: 0 

Astenuti:  0 

 

Il presidente proclama l’approvazione all’unanimità. 

 

 

Il  Presidente del Consiglio comunale                          Il Segretario Comunale 

Sindaco Dott. Alfredo Longo                                                                     Dott. Alessandro Langiu 

Firma digitale                 Firma Digitale 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1345 del 24/09/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Parere di regolarità tecnica firmato dal Responsabile Dott. GRECO COSIMO in data 24/09/2021. 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della proposta n.ro 1345 del 24/09/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Parere di regolarità contabile firmato dal Responsabile Dott. GRECO COSIMO in data 24/09/2021. 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 53 del 30/09/2021 

 

Il Presidente Il Segretario Generale 

Dott. LONGO ADOLFO ALFREDO  LANGIU ALESSANDRO 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1504 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  LANGIU ALESSANDRO 

attesta che in data 05/10/2021 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Delibera di 

Consiglio N.ro 53 del 30/09/2021 con oggetto: 

Approvazione del bilancio consolidato dell’esercizio 2020 ai sensi dell’art. 11-bis del d.Lgs. n. 118/2011 

Resterà affissa 15 giorni ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

La Delibera di Consiglio è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da  LANGIU ALESSANDRO il 05/10/2021. 1 

                                                           
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


